
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 253 af 25. maj 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Ole Birk Olesen (LA). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Jacob Vastrup 

  

21. juni 2023 
J.nr. 2023 - 5068 

  

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 253

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvor mange nikotinposer der forventes indført i Danmark i inde-

værende år, under hensyntagen til en markant lavere svensk kronekurs samt markant la-

vere afgift på nikotinposer (sammenlignet med Sverige), samt det forventede afledte pro-

venutab for den danske statskasse, inkl. andre varegrupper? 

 

Svar 

Nikotinposer har været afgiftspligtige i Danmark siden den 1. oktober 2022 med en afgift 

på 5,5 øre pr. mg nikotin. Nikotinposer har kun været på markedet i et par år, hvilket in-

debærer, at flere forhold omkring salget af nikotinposer ikke er velbelyste, herunder i hvil-

ket omfang afgift på nikotinposer medfører grænsehandel. Nikotinposer vurderes dog at 

være en grænsehandelsfølsom vare. 

 

I forbindelse med indførelsen af afgiften på nikotinposer (L 89, 2020-21) det beregnings-

teknisk og med betydelig usikkerhed skønnet, at der vil opstå grænsehandel på ca. 35 mio. 

nikotinposer, svarende til knap 15 pct. af forbruget. Det kan ses i lyset af, at afgiften for 

en dåse, som indeholder 20 nikotinposer med en koncentration på 8 mg nikotin per pose, 

svarer til 11 kr. per dåse opgjort inklusive moms. 

 

Der er betydelig usikkerhed forbundet med at skønne over ændringer i grænsehandlen, 

særligt ved nye afgifter, som der her er tale om, og det er muligt, at der vil opstå andre 

grænsehandelsmønstre mv. end de skønnede. 

 

Der henvises til besvarelsen af SAU alm. del - spm. 731 (2020-21) for de beregningstekni-

ske forudsætninger for blandt andet grænsehandel i forbindelse med indførslen af afgift 

på nikotinposer. 
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